UZUPEŁNIENIA 

Te tworzą teksty źródłowe albo inne, ważne dla problematyki Dykcyonarza a zbyt 
obszerne na przypis albo ujęcia w haśle miejscowym. Też są owocem poszukiwań 
źródłowych i przyjętej metody ekscerpcji. I służyć mają zachęcie do samo- 
dzielnych dociekań – choćby poprzez próbę translacji, bo – zauważ, Czytelniku – 
ile w tych tekstach schematu, ile powtórzeń! Ile polono-latynizmów, te zaś to 
również fragment historii języka polskiego i fragment naszego imaginarium. Stąd 
Uzupełnienia i ich kształt. 

1422. W Pilźnie, 3 lutego. Klemens z Borowy zakłada wieś Szczudowo na 
prawie magdeburskim i nadaje sołtystwo w niej Janowi Szadzie i jego 
następcom. 

In nomine domini Amen. Adversus oblivionis dispendium et errorum 
incomoda de scripture suffragio prudentum cautela providit, ut rerum 
gestarum memorie literarum apicibus ac testium annotacione 
perhennentur, proinde nos Clemens de Borowa, cupientes bona nostra et 
hereditates, Ihesu duce, in silvis nostris de radice crudo ampliare, 
sculteciam nostram in fluvio Gemincza in confinio Borawa de 
quatuordecim mansis, in quibus kmethones se habent locare iure 
Madburgensi Thewtnico, sagaci viro Iohanni alias Schady sibi et suis 
heredibus pro suo agro ex opposito curie nostre ibidem in Borowa 
comutavimus et cum effectu vendimus temporibus perpetuis dyraturum, 
nomen dicte ville  S c h a d o w a  imponentes, cum duobus mansis liberis: 
unum, in quo solus residebit, alium in altera parte ville, ubi decreverit, 
habituris, cum taberna, duobus ortulanis, quatuor scampna adiungimus 
mechanicorum panis, sutoris, carnificis et fabris cum duabus piscinis, 
piscibus earundem aquarum et decursibus ad faciendum unam in medio 
ville at aliam, ubi competencius extra villam poterit, cum molendino 
quotquot rotas circa unam piscinarum [ad] locandum, ubi decreverit, 
omnia quiete, libere possidebit. Damus etenim dicto Iohanni Schady et 
eius successoribus tot mellificia cum melle et apibus, quot in silvis nostris 
facere volucrit et in propriis sue scultetie graniciis cum sexto [dena]rio 
census et tercio denario de omni re iudicata, ipsi autem sculteto ex speciali 
adiungimus gracia penas omnes ad recipiendumcommunes wlgariter 
potoczne tam dia, donec libertas …… Datum Pylszno feria tercia alias ipso 
de sancti Blasi anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo 
secundo, presentibus his nobilibus et famosis testibus dominis: Nicolao 
antiquo et Nicolao filio eius de Kelkow, Paulus de Lipny, Nawogio de 
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Gora, Nicolao de Glowaczow sculteto, Cwnrado et Nicolao eius 
filio civibus de Pylszno, pluribusque fide dignis ad id specialiter vocatis 
et rogatis ad premissa, temporibus perpetuis tenenda, nostro sub sigillo 
pro minime appenso, in quo est dimidia aquila cum tribus lapidibus in 
clipeo exculpata etc. etc. (42-44) Akta grodzkie i ziemskie z czasów 
Rzeczypospolitej Polskiej: z archiwum tak zwanego bernardyńskiego  
we Lwowie w skutek fundacyi śp. Alexandra hr. Stadnickiego. T. 5, 
[Dyplomataryusz], 1875 

Nie ma tu (w powiecie dębickim) wsi o takiej nazwie, a okoliczność, że akt 
sporządzono w Pilźnie, wcale nie oznacza, że do najbliższego sąsiedztwa pismo 
ma się odnosić; na Podkarpaciu mamy dziś Szadowiec (część wsi Trzciana w pow. 
mieleckim) i Szady (część wsi Huta Krzeszowska w pow. niżańskim). Niemniej 
zawarte tu szczegóły – in fluvio Gemincza in confinio Borawa [nad rzeką 
Jamnica, na granicy wsi Borawa (Borowa) każą sytuować to miejsce na północny 
zachód od Borowej, wprawdzie dość daleko od niej, bo gdzieś pomiędzy 
Przerytym Borem a Żarówką, gdzie Jamnica ma źródła. Że to nie Borowa w pow. 
mieleckim świadczy jedno: dużo wcześniej Jamnica wpada do Starego Brenia  
i przez tę Borową już nie płynie.  

Możliwe, że Szadowa to przykład nieudanej lokalizacji, po której jedynie ślad 
pisany pozostał, ale może być i tak, że Schadowa istnieje do dziś, tyle że pod inną 
nazwą.  

Zasadźca zaś – sagaci viro (mąż roztropny, mądry] Iohannes Schady – to raczej 
nie nobiles; szady w stp. znaczyło ‘siwy, pokryty siwizną’ ale także ‘opalony, 
śniady’; były stąd pochodne: szadzieć, szadzina, szadziwość, z których do dziś 
szadź (zimowa, na drzewach) się jeszcze ostała. I – sędziwość, sędziwy, choć nie 
wprost, a po przejściach (językowych): z szedziwy do sedziwy na skutek 
mazurzenia, a stąd już sędziwy, bo z sędzią  się wyraz ludziom skojarzył. Jako 
nazwa osobowa (nazwisko Szady, Szudy, Szuty) zdarza tu się i dziś, choć wielu 
sądzi, że to z Węgier przyszło (wraz z ludźmi); jak widać, prędzej Węgrzyna  
z Hungarią coś łączy, niż Szadego, Szudego, Szutego.  

1427. we Lwowie. Ormianie lwowscy oskarżają Mikołaja Zassowskiego  
o porwanie córki Grzegorza szlachcica ormiańskiego. 

Magnifice Domine gracioso! Pudet scribere, sed necessitas clamorque 
vidue et orphanorum invalescens angustias, turbaciones et obprobria per 
quendam Nicolaum Zassowsky, consanguinem domini Petri 
Wlodcowicz, Capitanei Leopoliensis, crudeli punicione propter eius 
demerita digna sub taciturnitalis silencio nulla racione pertransire nos 
permittunt. Qui ed dominico in vigilia Epifanie Domini rabida vexatus 
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insania, assumptis secum quibusdam complicibus et revera omnibus quasi 
castrensibus de castro alciori Leopoliensi, familiaribus scilicet dicti 
capitanei, cum quibus, spreto timore Creatoris nostri, se de eodem castro 
armata manu in villam Leszco deferebat et irruens in curiam atque domum 
relicte Gregorii, militis Armenicalis defuncti, filiam ipsus, virginem, de 
stirpe nostra progenitam, ante unius anni spacium Armeno Abraam, filio 
Tolag, confratris nostri, sponsatem per violenciam, irreverenter, contra 
voluntatem eius cepit, rapuit et eam impie secum duxit in Xnelow ad 
curiam Regalem offenditque matrem eius senectute provectam ipsamque 
multis plagis et duris percussionibus sic dire affect, qiod semiviva cecidit 
in terram; atque familiam eius feminei sexus, cum ibi non fuissent masculi, 
cum suo comitatu graviter lesit et oppresit. Abducta itaque per eum puella 
mater miseria, pleno dolore concussa, resumptis aliquibus suis viribus, 
surgens insecuta est predictum detentorem usque in villam Xnelow pro 
sua recuperanda filia; que ibidem per Golambconem et Feen de Coszice 
vestimentis suis est depredata ablatisque per eos vestimentis filiam suam 
raptam denuo rapientes eam in Zympnewody abduxerunt. Propter quod 
nos unanimiter auxilium Nicolai Korcz Nickel Woyewode Leopoliensis 
invocavimus, petentes vidue predicte et filie eius rapte iusticiam fieri pro 
tali enormi violencia. Qui iusticiam contra illum violatorem ministrare 
penitus renuit nec quitquqm curavit facere ad premissa eo, quod esset 
frater dicti domini capitanei. Nos itaque, cum vidimus viduam ipsam et 
filiam omni iusticia destitutas, accessimus consules nostros Leopolienses, 
viros utique magni Consilii conspicuos, et hanc gravem molestiam vidue 
predicte et orphano illicite illatas recitando narravimus. Qui, pie 
condolentes huiusmodi infamie, nobis consiliis suis fideliter assisterant et 
nichilominus literas suas rigidas nobis ad dominum capitaneum 
predictum dari decreverunt pro dicta virgine rehabenda. Et tum nos cum 
predicta domina venissemus in Knyhenyce, ubi tunc capitaneus 
depausabat. Ad quem descendentes se contulimus et premissas iniuris per 
omnia sibiexplicavimus. Qui respondit non istam virginem raptam fecisse 
recipere sed sororem eius iuniorem, et alia responsa ab eo audivimus 
evasiva, ex quibus et aliis consigniis concepimus hoc nephas et ipsius 
procedere swasione. Actamen nobis  literam suam dissimulando contulit 
ad woyewodam predictum, in qua dicitur commisisse sibi, ut mandaret 
predicto Zassowsky cum virgine rapta coram eo comparare in Leopoliensi 
civitate. Woyewoda autem acceptis literis capitanei et parlectis dixit, illum 
cum puella ad alias partes recessisse. Quare certi sumus, aliud quoque non 
sentimus et iam manifeste comperimus nici hanc enormem rapture 
iniuram ordinacione predictorum capitanei et woyewode fore commissam. 
Postque iterum ipsa vidua orbata nobiscum ad pretorium Leopoliense 
commeavit, ubi invenit duos strennous viros dominos Ostaszkonem de 
Dauidow et Boguchwal, sedentes cum consulibus tam antiquis quam 
modernic, coram quibus ipsa rursum querelas angustiales de amissione 
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filie sue lamentabiliter renovavit et tantorum dolorum aculeis facta est 
anxia et in multa doloris anxietate corporea abduccionem filie et eius 
absenciam sub tanti vituperii sigillacione transducte deflet; nec finis est 
eius lamentis et lacrimis quam huesque oculos suos a lacrimarum 
profluviis non siccavit, cum noverit eam de laribus propriis nequiter 
abstractam sub vili iugo detentam. Et vere dicere possimus, quod consules 
predicti, facti lacrimarum ipsius vidue participes, pleri ex eis de tante 
crudelitatis sevicia sibi miserabiliter illata in lacrimas flebiliter 
prorumpebant. Et licet hec omnia tangunt pauperculam viduam et filiam 
suam, que utinam more virginali tractaretur, tangunt tamen comuniter 
omnes homines filios habentes et filias in toto ambitu huius Regni. 
Vestram igitur  Magnificenciam, de qua in hiis et aliis plenam spem et 
fiduciam firmam obtinemus, humiliter deprecamur, quatenus dicte puelle 
tam puderosam tamque crudalem iniuriam et ignominiosam dedecoris 
iacturam pensantes nobis auxiliis graciosis pro recuperacione puelle rapte 
assistere et quod rapter pro toto commissis violenciis aliis in terrorem 
condigne ulcioni exponatur operam impendere dignemini. Nam et si nos 
omnis vite nostre discrimina subire contingat a querelis non cessabimus, 
donec virgo abstracta matri eius atque sponso restituatur et excessoribus 
huiusmodi condigna pena pro suis excessibus irrogatur. Et nichilominus 
hanc deturpacionem magnifico domino Iohanni Tarnow, Pallatino 
Cracuiensi, per scripta dignemini explicare. Datum etc. Tota communitas 
Armenorum civitatis Leopoliensis. (Agz IX, 38-40)